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Abstrakt

Stanislav Tomčík

Analýza diskurzu o kulturních akcích v deníku Serbske Nowiny

Práce analyzuje diskurz o kultuře v deníku Serbske Nowiny a odpovídá na otázky, jaká jsou

témata kulturního diskurzu, jak jsou kulturní události hodnoceny, zda je vënován prostor i

jiným událostem než tëm s lužickosrbským obsahem, a pokud ano, jak jsou hodnoceny.

Předmëtem této práce je lužickosrbská kultura a identita, ale zpracovává i jiná témata

obsažená v diskurzu. Práce se opírá o metody diskurznë-historického přístupu a pracuje

především s pojmem strategií.

V diskurzní prezentaci kultury v Serbskich Nowinach má hlavní postavení lužickosrbská

kultura, a ta je převážnë pozitivnë hodnocena. Jiné kultury jsou marginalizovány, následkem

čehož lužickosrbská identita není konstituována na lužickosrbsko-nëmeckém kontrastu My-

Oni, nýbrž na základë sebestřednosti. Vedle konstruktivních strategií, které diskurznë

konstituují lužickosrbskou kulturu a identitu, jsou přítomny strategie obranné. Jejich úkolem

je bránit a legitimovat lužickosrbskou identitu. Jiné strategie, jako strategie transformace,

destrukce a ospravedlnëní, jsou v diskurzu používány jen okrajovë.

V diskurzu jsou zřetelné dvë základní tendence. První tendence je podávat obraz

nekonfliktního svëta. Ta je realizována pomocí pozitivních evaluací a nepřítomností

konfliktních témat. Druhou tendencí je tendence stability. Používání převážnë

konstruktivních a obranných strategií ukazuje, že lužickosrbská identita není diskurznë

zpochybpována.
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analýza diskurzu, identita, ideologie, jazyk médií, lužická srbština, lužickosrbská kultura

Abstract

Stanislav Tomčík

Discourse Analysis of Cultural Events in the Serbske Nowiny

The present work analyzes the cultural discourse of the Serbske Nowiny daily and seeks to

provide an answer to what the themes in the discourse are, how cultural events are

evaluated, whether non-Sorbian related events are also covered and if so, whether they are

evaluated differently. The subject of this survey is Sorbian culture and identity but it also

touches on other themes present in the discourse as well. The thesis draws on methods of

discourse-historical approach and works especially with the notion of strategies.

In the discursive description of culture, Sorbian culture takes prior place of interest and the

evaluation is overwhelmingly positive. Non-Sorbian cultural events are given marginal

consideration so that the Sorbian identity is not constructed in contrast to the (German)

outgroup, but on the basis of self-focus instead. Apart from constructive strategies which

build up the image of Sorbian culture and identity, strategies of perpetuation are present.

Their aim is to defend and to legitimize Sorbian identity. Other strategies such as strategies

of transformation and destruction or the strategy of justification are applied only

peripherally.

Two strong tendencies can be found in the discourse. The first one is the absence of conflict

issues. This tendency is realized by positive evaluations and by absence or suppression of

possible problems in the news. The other is the tendency of stability. The application of

constructive and perpetuation strategies show that the Sorbian identity is not to be

discursively called into question.
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discourse analysis, identity, ideology, language of the press, Sorbian, Sorbian culture
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1. Úvod

Analýza diskurzu je oblast jazykovëdy, které dosud v sorabistice nebylo vënováno příliš

místa. Existují sice monografie, které metody analýzy diskurzu používají, ale ty jsou

orientovány především kulturnë, historicky a etnologicky. Mám na mysli především práce

Mühlroser Generationen Corduly Ratajczak a Gestaltung sorbischer katholischer Lebenswelt

a Wie man seine Sprache hassen lernt Mërdina Wałdy. Podobnë Gender and Identity

Construction across Difference, kterou napsala Fen-fang Tsai, je zamëřena genderovë,

sociálnë a antropologicky. Tato práce je naopak v prvé řadë lingvistická.

Po tomto krátkém úvodu následuje šest kapitol, v nichž analyzuju diskurs o kultuře

v Serbských Nowinách. V kapitole 2. představuju, co je zámërem a cílem této práce. Kapitola

3. přináší informace o metodách, které používám, a také o problémech a omezených

možnostech této analýzy. Na jednom novinovém článku v této kapitole ukazuju, kterých

diskurzních prvků si budu všímat a co je pro tuto práci relevantní. Kapitoly 4. až 6. jsou

vlastní analýzou. Kapitola 4. popisuje, jak je tvořena lužickosrbská identita, a kapitola 5. se

vënuje obrazu její obrany. V krátké kapitole 6. se dotýkám toho, jak je srbská identita

negována. Výsledky, které z výzkumu vyplývají, představuju a vyhodnocuju v Závëru.

1.1 Terminologická poznámka

V práci vëdomë porušuju úzus a místo v češtinë obvyklých výrazů Lužický Srb, lužická

srbština, lužickosrbský zásadnë používám pouze zkrácené pojmy Srb, srbština a srbský.

Referenty jsou však vždy prvnë uvedené výrazy a mnou používaná pojmenování se nikdy

nevztahují na Srby (jazyk atd.) v zemích bývalé Jugoslávie.

Pro tento postup jsem se rozhodl ze dvou důvodů. První, který však nebyl rozhodující,

je čistë praktický. Vyvaruju se tak dlouhých pojmenování (pokud bych mël být zcela přesný,

musel bych používat hornolužická srbština) a zárovep se nemusím utíkat k hojným zkratkám

(např. hls.) které by znesnadpovaly orientaci v textu. Druhým, hlavním důvodem byla

skutečnost, že v hornolužické srbštinë samotné informace o (horno)lužické podstatë jazyka

chybí – přiblížím se tak originálu Serb, serbščina, serbski, což napomůže přehlednosti při

analýze. Vyhnu se tím i problému, který by v opačném případë nastal, protože chtël bych-li

postupovat důslednë, musel bych používat i tëžkopádné termíny lužické srbství a

lužickosrbskost.
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2. Záměr práce

Serbske Nowiny, vycházející v hornolužické srbštinë, jsou jako deník relevantním prostorem

projekce srbských oficiálních diskurzů. Po přečtení nëkolika čísel Serbských Nowin si i bëžný

čtenář všimne specifického jazyka - určité prvky, postupy, obrazy a sdëlení se v článcích o

různých událostech opakují. To se týká např. adjektiv s pozitivní sémantikou a numerálií

nebo adjektiv a adverbií, která mají intenzifikační funkci. Kretschmer (1999) se domnívá, že

tuto vlastnost sdílí jazyk srbských médií s jazykem médií všech dalších postkomunistických

zemí, a na vysvëtlení oné specifičnosti upřespuje, že má na mysli die sehr ausgeprägte

Klischeehaftigkeit der Mediensprache, ihre fast schon Übersättigung mit - festgelegten (und

vorhersagbaren!) – Versatzstücken und Metaphern (Kretschmer 1999: 219). Nakolik je

pravdou, že je tato charakteristika společná pro všechna postkomunistická média1 a zda je to

také (jediný) důvod, proč je tato Klischeehaftigkeit v Serbských Nowinách přítomna,

nechávám – ačkoliv jsem jiného názoru – bez komentáře, protože tato práce není

komparativní. Souhlasím ale s jejím dalším názorem, že má opakované užívání stejných

prostředků určitou estetickou funkci a – a to především – je projevem konkrétní ideologie:

Diese eigenartige Verbindung von Reichtum an Attributik zusammen mit der

Vorgegebenheit der Ausdrucksmittel erinnert in gewisser Weise an die Skaldik.

Allerdings steht dahinter nicht poetologische Tradition, sondern Ideologisierung der

Sprache. (Kretschmer 1999: 219)

Popsat tuto ideologii či ideologie je také zámërem této práce. Termín ideologie přitom chápu

ve smyslu belief systems, jak je definuje van Dijk (2000), tedy jako soubor myšlenek či

představ. Pojem ideologie je v bëžném jazyce konotováno zápornë, podle definice van Dijka

však ideologie nejsou samy o sobë dobré či špatné a i v této práci se termínem ideologie

nestavím kriticky k obsahům, jež v diskurzu o kultuře nacházím.

Rozhodl jsem se zamëřit na zpravodajství o kulturních událostech, protože právë v nëm

je na první pohled zřetelná ona Klischeehaftgkeit a samo o sobë není vedlejší rubrikou jako

ve velkých vëtšinových periodikách, nýbrž má v SN své stálé místo – články o kultuře se

pravidelnë objevují i na titulní stranë. Kulturní zpravodajství také zaujímá jedno z předních

1
Wölkowa (1998: 183) naopak tvrdí, že po roce 1989 z publicistického stylu vymizel patos.
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míst, co se zájmu čtenářů týče.2 Konkrétními cíli práce je zjistit, jakým kulturním událostem


[…]


hodnocena, ale ze struktury diskurzu vyplývá, že srbská etnicita je vysoce cenëna. O

nëmecké etnicitë nebo vůbec jiné se z diskurzu nelze dovëdët. Také jazyk nebývá explicitnë

hodnocen, ale zdůrazpování jeho přítomnosti na událostech ukazuje, že je také důležitý.

K tomu se řadí ještë citáty v článcích, v nichž je explicitnë vyjadřována podpora toho, aby se

jazyk vyučoval a předával.

Kromë tëchto konkrétních jevů jsem zjistil, že kulturní diskurz je prostoupen dvëma

základními tendencemi. Tou první je tendence nekonfliktnosti a druhou tendencí je stabilita.

Nekonfliktnost spočívá v tom, že, jak jsem ukázal, je kulturní dëní představováno témëř

výhradnë pozitivnë a že se v diskurzu až na výjimky nezmipují problémy. I v článcích o

událostech, v nichž mëla srbská účast menší zastoupení, se objevují strategie, které jsou i

v článcích se silnou srbskou účastí (i když v menší míře), aniž by ovšem byla zdůrazpována

ona nesrbskost události nebo marginální význam srbské přítomnosti. Jak se mi podařilo na

jednom článku ukázat, i v případë událostí, které představují srbskou kulturu, ale probíhají

nëmecky, není tato skutečnost v novinách explicitnë vyjádřena.
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Druhá tendence – stabilita – je s tou první pevnë spojena. Protože v diskurzu neexistují

závažné problémy a i ty problémy malé jsou ospravedlnëny, zdá se, že srbská kultura a

identita je pevná ve svých základech. To je zesíleno odkazy na kontinuitu, především na

tradice jako obyčeje a tradičnost jako opakování kulturních událostí v daných intervalech.

Mizivé množství příkladů, kde jsou vyjádřeny problémy, v žádném případë nenabourává

celkový dojem, který z kulturního diskurzu vyplývá, ale ukazuje na skrytou úrovep informací,

která je čtenáři z vëtší či menší podrobností známa, která ale nesmí být diskurzována.

Bëhem psaní práce vyvstaly také nové otázky. Jednou z nich je například, zda je podoba

diskurzu o kultuře v SN podmínëna skutečností, že jde o menšinové periodikum. Domnívám

se, že paralely s pozitivním hodnocením událostí by bylo možné najít i v jakýchkoli jiných, ať

už nëmeckých nebo českých regionálních novinách, kde čtenáři očekávají v prvé řadë

informace z místa bydlištë a kde funguje podobná provázanost mezi čtenáři a objekty

novinových zpráv jako v srbské společnosti. Tuto tezi by ovšem bylo nutné podložit dalším

výzkumem.

Druhá otázka je, nakolik jsou události, které čtenář nemůže správnë vyhodnotit,

protože mu buď chybí podrobné znalosti jejich pozadí, nebo se jich nezúčastnil, vždy

představeny tak, aby čtenář mohl kvalifikovanë rohodnout, zda kulturní událost probëhla

v srbštinë. Tuto otázku jsem v práci neanalyzoval, protože by k tomu bylo potřeba mít vëtší

soubor různých dat, především je však tato otázka spíš úkolem pro kritickou analýzu

diskurzu, která ukazuje na nesrovnalosti mezi diskurzem a společenskou realitou. Smysl by

v této souvislosti mëlo také prozkoumat ne to, co se v kulturním diskurzu SN říká, nýbrž

naopak to, o čem se mlčí.
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Prameny

Korpus byl sestaven z následujících čísel Serbskich Nowin:

Č. 1, středa 2.1.2008

Č. 2, čtvrtek 3.1.2008

Č. 3, pátek 4.1.2008

Č. 4, pondëlí 7.1.2008

Č. 5, úterý 8.1.2008

Č. 6, středa 9.1.2008

Č. 7, čtvrtek 10.1.2008

Č. 8, pátek 11.1.2008

Č. 9, pondëlí 14.1.2008

Č. 10, úterý 15.1.2008

Č. 63, úterý 1.4.2008

Č. 64, středa 2.4.2008

Č. 65, čtvrtek 3.4.2008

Č. 66, pátek 4.4.2008

Č. 67, pondëlí 7.4.2008

Č. 68, úterý 8.4.2008

Č. 69, středa 9.4.2008

Č. 70, čtvrtek 10.4.2008

Č. 71, pátek 11.4.2008

Č. 72, pondëlí 14.4.2008

Č. 126, úterý 1.7.2008

Č. 127, středa 2.7.2008

Č. 128, čtvrtek 3.7.2008

Č. 129, pátek 4.7.2008

Č. 130, pondëlí 7.7.2008

Č. 131, úterý 8.7.2008

Č. 132, středa 9.7.2008
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Č. 133, čtvrtek 10.7.2008

Č. 134, pátek 11.7.2008

Č. 135, pondëlí 14.7.2008

Č. 192, středa 1.10.2008

Č. 193, čtvrtek 2.10.2008

Č. 194, pondëlí 6.10.2008

Č. 195, úterý 7.10.2008

Č. 196, středa 8.10.2008

Č. 197, čtvrtek 9.10.2008

Č. 198, pátek 10.10.2008

Č. 199, pondëlí 13.10.2008 (v záhlaví tištëného vydání chybnë označeno jako č. 194)

Č. 200, úterý 14.10.2008

Č. 201, středa 15.10.2008

V textu jsou příklady citovány ve tvaru SN 197: 4, tj. Serbske Nowiny, číslo 197, strana 4. Rok

v citacích neuvádím, vždy se rozumí rok 2008. Číslům stran z přílohy Předźenak předchází

zkratka Př, např. SN 193: Př 1. Číslům stran z přílohy Młodźizna předchází zkratka Mł, např.

SN 8: Mł 1. V tisku nedëlená slova oddëluju mezerou, ostatní chyby ponechávám v původní

podobë.
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