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Stanislav Tomčík se ve své diplomové práci věnuje analýze diskurzu ve vybraných
článcích lužickosrbského deníku Serbske Nowiny z lingvistického hlediska. Je to jedna z
prvních analýz diskurzu v oblasti sorabistiky vůbec a podle mých znalostí první lingvisticky
zaměřená práce tohoto typu.

Po krátkém úvodu a formulování záměrů výzkumu se autor v 2. kapitole věnuje
charakteristice zkoumaného materiálu (str. 9–13) a v 3. kapitole teoretickým základům práce
(str. 14–20). Další 3 kapitoly (str. 21–84) představují vlastní analýzu korpusu s ohledem na
strategii konstruktivní (kap. 4), obrannou (kap. 5) a transformační, ospravedlňující a
destrukční (kap. 6). Výsledky shrnuje autor ve stručném závěru (str. 85–86).

Autor si sám vytvořil korpus zhruba 120 normostran náhodně vybraných textů z jednoho
ročníku Serbskich Nowin. Dostatečně velký korpus článků se soustřeďuje na texty o
kulturních událostech. Tyto články autor na straně 11 definuje a následně charakterizuje po
formální stránce. To, že si autor vybral tento typ článků, i to, jak jej vymezil, považuji za
smysluplné. Autorova analýza potvrzuje ustálenost těchto článků v Serbskich Nowinach, co
se týče diskurzu.

Autor se opírá především o metodu Wodaka (1990, 1998, 2001, 2004), zároveň ale
podtrhuje, že jeho analýza není kritická analýza diskurzu, jak ji provádí Wodak (srov. str.
14n.). Stanislav Tomčík se naopak opírá o uzavřený soubor textů a nebere v potaz širší
sociopolitický a historický kontext ani mimojazykový situační kontext: „Mimojazykový svět
neanalyzuju, i když se o mimojazykový kontext při analýze opírám. Není ale pro mě
relevantní, jaká je ‘pravda’ (str. 15).“ Toto rozhodnutí považují za legitimní, výklad o metodě
je však velmi stručný (str. 14–16) a přála bych si na některých místech rozsáhlejší
odůvodnění, proč se autor rozhodl od metodického vzoru odbočit, např. při zařazování
jednotlivých strategií (str. 16). Následuje exemplární analýza jednoho článku, která metodu
objasňuje, a dále přehled nalezených strategií s příslušnými argumentačními schématy,
lingvistickými prostředky realizace a příklady.

Autorovi se touto technikou podařilo přesně vystihnout charakteristiku diskurzu v
Serbskich Nowinach, což svědčí kromě pečlivé analýzy a dobrém přehledu o teoriích v oblasti
analýzy diskurzu také o velmi dobrých znalostech hornolužické srbštiny a kultury v Lužici.

V několika málo příkladech bych texty interpretovala trochu odlišně. Zmíním zde pouze
jeden. Jde o příklad 40 na str. 34, o kterém autor píše, že se tu „zamlčuje“ skutečnost, že se
tato kulturní akce konala v německém jazyce (str. 38). Souhlasím s autorem, že je
germanizace mnoha vesnic faktem, o kterém se v Serbskich Nowinach mlčí, jako by se
jednalo o tabu. Nesouhlasím však s interpretací tohoto příkladu, že z něj nevychází
německojazyčnost akce. Pro mě je naopak z věty: „(...) ‘Nan rěčeše z nami němsce, tak to
tehdy bě[’], wón pobrachowacu konsekwencu za serbšćinu wobžaruje“ zcela zřejmá.1 Je
pozoruhodné, že se v Serbskich Nowinach vůbec o takové akci mimo „jádrové území“ (tj.
katolickou dvojjazyčnou Lužici) píše, ještě pozoruhodnější je snaha omluvit respondenta za
to, že lužickou srbštinu ovládá jen pasivně nebo ji neovládá vůbec. Domnívám se, že to
souvisí s plány podniku Vattenfall zdevastovat právě oblast kolem Slepa kvůli hnědému uhlí,
v mých očích se jedná o politické rozhodnutí socializovat se s obyvateli těchto vesnic.
Lužickosrbskost těchto vesnic je totiž jeden z nejsilnějších argumentů proti jejich devastaci a
je zároveň zavázkem pro Vattenfall, aby finančně podporoval lužickosrbskou kulturu. Proto
by se tento článek dal uvést i jako příklad ospravedlňující strategie, přičemž se v něm zároveň

1 Navíc autor na tomto místě nezůstal úplně věrný své vlastní zásadě, formulované na str. 15 a zde výše
citované, že ho nezajímá, „jaká je ‘pravda’“.

naznačuje jeden z konfliktů v oblastí lužickosrbské kultury (tj. nedostačné jazykové znalosti
některých Lužických Srbů).

Tento příklad podle mého názoru ukazuje, že analýza výhradně na základě kotextu a
dalších textů stejného typu, jak ji provádí autor této práce, může někdy vést k mylným
interpretacím. Je nutné zohledňovat i širší kontext, který je lužickosrbským čtenářům známý,
např. fakta, která vyplývají z místa konání akce.2 To autor v mnoha jiných případech dělá,
když se při orientaci v informacích ve svém korpusu opírá o své výborné znalosti o
lužickosrbské kultuře a o lužické srbštině.
Omezené možnosti interpretace jako důsledek metody ani některé ojedinělé tiskařské
chyby však nezmenšují všeobecný obraz práce. Naopak práce Stanislava Tomčíka podle
mého názoru překračuje požadavky obecně kladené na diplomovou práci. Ráda ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 11. 9. 2011 Katja Brankačkec, Ph.D.

2 Tak se např. domnívám, že na oněch „Šlagrowych nocach“ v Njeswačidle (příklad 135, str. 75) se
zpívají především nebo dokonce výhradně německojazyčné šlágry (v roce 2008 na ní vystoupili Costa Cordalis,
NIC, Cora a Wolfgang Ziegler; srov. http://schlager.olshop.de/hauptmenue/kuenstler/kuenstler-rueckblick.html),
proto bych tuto akci (na rozdíl od akce zmíněné výše, v příkladu 40) neoznačovala jako příklad lužickosrbské
kultury.